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ANOTACE

Tématem diplomové práce je analýza slezského dialektu na našem území

v lokalitách Dětmarovice, Dolní Lutyně a Orlová. Materiálem k rozboru se staly

nahrávky mluvy staré, střední a mladé generace. Cílem práce je podat charakteristiku

tohoto svérázného dialektu a zdokumentovat současný stav nářeční mluvy v těchto

lokalitách.

V teoretické části jsou popsány slezská nářeční skupina jako celek a její

nejvýchodnější podskupina česko-polský smíšený pruh. Součástí práce je také stručný

popis zkoumaných lokalit a seznámení s respondenty.

V praktické části podávám analýzu hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální stránky

nářečních textů. Využívám metody jazykového zeměpisu. K této části je připojen

slovníček frekventovaných výrazů zkoumaného dialektu a seznam literatury, která

se touto problematikou zabývá.

ANNOTATION

The theme of this diploma thesis is the silesian dialect analysis in our territory,

especially in Dětmarovice, Dolní Lutyně and Orlová locations. The records of old,

middle and young generation speech were used as material for the analysis. The target is

to give to characteristics of this specific dialect and to document current dialectal speech

status in these locations.

In theretical part there is silesian dialectal group as a unit and its easternmost

subgroup czech-polish mixed type. The part of work is also a brief description of

surveyed locations and familiarization with the respondents.

In practical part there is an analysis report of phonetics, accidence and lexical of

the dialectal texts. I am using the lingual geography methods. To this part there is

a vocabulary of frequent expressions of the surveyed dialect added and also the list of

literature which deals with this dilemma.
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1 ÚVOD

Pro napsání této diplomové práce týkající se analýzy nářečí česko-polského

smíšeného pruhu jsem se rozhodla proto, že sama pocházím z této oblasti, tedy ze

severní Moravy. Proto není divu, že se každodenně setkávám s mluvou, která je typická

pro tuto lokalitu. Nejenže tomuto nářečí rozumím, ale také jsem jím schopna

komunikovat. Tímto se chci svou prací podělit o krásu a libozvučnost tohoto svérázného

dialektu.

Česko-polský smíšený pruh se řadí ke slezským nářečím, konkrétně je to jeho

nejvýchodnější podskupina. Z dialektologů, kteří zkoumají nebo zkoumali tuto

problematiku, můžeme jmenovat např. ostravského rodáka prof. PhDr. Rudolfa Šrámka,

CSc., který je mimo jiné i význačný onomastik a podílel se na zpracování místních jmen

na severovýchodní Moravě a ve Slezsku. Působí na katedře českého jazyka

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Slezským nářečím se zabýval

z různých hledisek také prof. PhDr. Dušan Šlosar, CSc., náš přední diachronní lingvista.

Další zajímavou osobností zabývající se touto problematikou, je bezesporu PhDr. Jan

Balhar, CSc., který kromě toho, že se věnuje lašskému nářečí se zvláštním zaměřením

na dialekt jihozápadní Opavy, je také hlavním autorem Českých jazykových atlasů

(1992, 1997, 1999, 2002, 2005). První až třetí díl se zabývá nářeční slovní zásobou,

čtvrtý díl nářeční morfologií a konečně poslední díl slovotvorbou. Nesmím zapomenout

ani na prof. PhDr. Arnošta Lamprechta, CSc., který patřil mezi přední české

jazykovědce, zabýval se vývojem jazyka, jeho fonologií, zkoumal nejstarší období

slovanských jazyků – praslovanštinu. Ačkoli už není mezi námi, zasloužil se o vydání

monografií o lašských nářečích, především opavských a ostravských. Velice přínosná je

také publikace, kterou vydal spolu s kolektivem autorů pod názvem České nářeční texty

(Praha 1976). Kromě charakteristiky jednotlivých českých dialektů v ní najdeme také

ukázkové texty všech nářečí v České republice.

Moje práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části podávám výklad toho, co

je to vlastně nářečí a jak se v České republice nářečí rozdělují. Potom přiblížím nářeční

skupinu slezskou, ale nejvíce prostoru věnuji česko-polskému smíšenému pruhu. Zde

jsem nejvíce poznatků načerpala z obsáhlé monografie Jaromíra Běliče Nástin české

dialektologie (Praha 1972), výborným metodickým i praktickým vodítkem mi byla

monografie Adolfa Kellnera Východolašská nářečí (Brno 1946).
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V práci využívám metody jazykovězeměpisné. Sběr materiálu jsem uskutečnila

zvukovým zaznamenáním mluvených textů a jejich excerpcí. Fonetický přepis textů je

uveden v příloze. Mými respondenty se stali příslušníci staré, střední a mladé generace,

protože cílem práce je posoudit míru zachovalosti nářečí v těchto třech generacích.

Počet nahrávaných respondentů je 11. Věk respondentů ve staré generaci je mezi 67 až

80 lety, ve střední generaci se věková hranice pohybuje mezi 46 až 58 lety a v mladé

generaci se věk nahrávaných osob pohybuje mezi 16 až 19 lety.

Kromě hláskoslovné a tvaroslovné analýzy všech šest rozhovorů a jednoho

monologu, připojuji také slovníček se zajímavými výrazy. Vysvětluji jejich význam,

etymologii a připojuji také informaci o tom, ze kterého jazyka přešly do nářečí česko-

polského smíšeného pruhu. Zde jsem využila také metodu přímého výzkumu, jež

vychází ze spolupráce explorátora-dialektologa a respondenta jako informátora.

Náročný pro mne byl fonetický přepis nahrávek a následné utřídění hláskoslovného,

tvaroslovného a lexikálního materiálu, avšak jako nejnáročnější se ukázala především

analýza těchto jevů a jejich přesné pojmenování a zařazení. Zde jsem poznala, že ačkoli

dobře ovládám dialekt v komunikaci, užívám jej z autopsie, přesto nevím, proč právě

ten či onen hláskový či morfologický jev používám. Mohu tedy říci, že jsem si při

analýze textů rozšířila své teoretické znalosti o nářečí česko-polského smíšeného pruhu

a naučila se je aplikovat na živý text. Kromě toho jsem si výrazněji uvědomila

specifičnost a bohatost této mluvy.

Doufám, že má diplomová práce přispěje alespoň dílčím způsobem ke zkoumání

nářeční situace na našem území. Práci věnuji své babičce Jiřině Krůlové, která mě svou

mluvou a vyprávěním mimo jiné také inspirovala k výběru tohoto tématu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nářečí

Nespisovná mluva v různých částech českého jazykového území není zcela

jednotná. Jinak se mluví např. v okolí Plzně nebo Českých Budějovic, jinak v okolí

Prahy, poněkud jinak zase v okolí Hradce Králové. Mnohem větší rozdíly jsou však

v mluvě na Moravě. Dosti nápadné odlišnosti jsou na Olomoucku nebo Brněnsku, jiné

zase na Hodonínsku, jiné na Ostravsku nebo třeba na Opavsku. Těmto územním

variantám běžné mluvy se říká n á ř e č í (dialekty).1

Vedle rozdílů je mezi nářečími z různých částí jazykového území v jejich zvukové

stránce, mluvnické stavbě i ve slovní zásobě také velké množství shod, proto se

příslušníci různých nářečí při vzájemném styku většinou bez zvláštních potíží mohou

dorozumět. Všichni přitom považují svou mluvu za českou, tzn. za nářečí českého

jazyka a uznávaným společným celonárodním jazykovým útvarem je pro ně

s p i s o v n á č e š t i n a . Ta tedy dohromady se souborem nářečí, která jejich uživatelé

sami pokládají za česká, tvoří komplex č e s k é h o n á r o d n í h o j a z y k a .2

Na druhé straně se vyskytují i uvnitř jednotlivých místních nářečí rozdíly, např.

podle věku mluvčích, podle jejich vzdělání, zčásti i podle pohlaví, čímž se budu také ve

své práci zabývat.

Novodobý život společnosti vede k tomu, že stále hojněji přicházejí do vzájemného

styku příslušníci blízkých i vzdálenějších nářečí, také stále vzrůstá působení spisovného

jazyka na mluvu nespisovnou. To má za následek to, že v jednotlivých nářečích ustupují

především různé slovníkové, ale i hláskoslovné, tvaroslovné a jiné znaky, kterými se

tato nářečí odlišují od nářečí sousedních nebo od spisovné češtiny. Nářečí se postupně

vyrovnávají a v některých jevech se přibližují k spisovnému jazyku. Vyrovnáváním

starých místních nářečí vznikají méně vyhraněné oblastní ú t v a r y n a d n á ř e č n í ,

tzv. interdialekty (obecná nářečí), které ve svém vývoji směřují k relativně jednotné


[…]


Mluvily: A: Marie Kaszová, 1961 (Orlová)

B: Bohuslava Kaszová, 1989 (Orlová)

1. A: Tagže ťi ňemuśym chystać vjecy?

2. B: Ne, ale mužeš mi je vyprat.

3. A: No jisťe! Tak dalas je aspoň do koupelny?

4. B: Hm, ne.

5. A: Tý, Bohun, ty mje tak nerozčiluj, dobře, ty maš školu zítra, jo?

6. B: Jo a napíšeš mi omluvenku na utery?

7. A: Na co?

8. B: Na utery!

9. A: Ja, vy iďeťe s tatum do zubařa?

10. B: Jo!

11. A: Aha, tagže jo ťi muśym napsać omluvenke a tata se muśi vźunść paragraf?

12. B: Jo, jo. Ne. Jo.

13. A: No tak ja nebo ňi?

14. B: Jo!

15. A: Dobře, no á – tak ňepojeďeš vubec do škoły?

16. B: Ne, ja tam nechci. Na co tam pojedu jako na dvje hoďiny a zase zpatky? Škoda

17. štyrycet korun, si rači zajdu na pivo.

18. A: Tý, jo ťi dum pivo, jo ťi dum tak´i pivo, leda mlyka, tak leda možeš kupić.

19. B: No ne ne.

20. A: Dobře Bohunko, tagže na jutro chceš omluvenke a na prakse chceš vyprać vjecy,

21. bo źeś –

22. B: No.

23. A: -bordelařu se jich ňevyprała.

24. B: Jo.

25. B: Nene, ja to neumim prat. To neumím vyvařit nebo co se s ťím ďelá?

26. A: To ňevyvařujym jo, to pračka!

27. B: No ale ja ji neumim nachystat, tagže cha!

28. A: No a co ťi jutro byďe robić zubařka, uš v´yš?

29. B: Nevim.
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30. B: No zítra asi těško, nevim, co mi bude ďelat.

31. A: No tak zítra, no tak aš tam pojeďeťe, ňi?

32. B: … no zuby stahovat asi.

33. A: Už zaś?

34. B: Jo a do prázdnin by mi to mjela sundat, heč!

35. A: A k´e jeďeťe do tego Maďarska – z tego tančaku?

36. B: Až tam dávno, až o prazdňinach.

37. A: Tak počkej, o prazdňinach, a jak nezrobíš skušky? Haha!

38. B: No tak nepojedu ňikam.

39. A: Tak musiš zrobić skušky.

40. B: Skoušky budu ďelat opravné až v zaři, ne? Proč bych je neuďelala jako, ty mje

41. tak podceňuješ? No to ťi teda ďik.

42. A: Ňi, jo ťi vjeřym, ale jinak řeknym Ince a una ťi pomože, ona

43. ťe byďe zkušać, v´yš, že jo to ňeum´ym.
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5.7 Rozhovor č. 7

Mluvily: A: Veronika Tomanová, 1992 (Orlová)

B: Miroslava Konečná, 1991 (Dětmarovice)

1. A: Kam deš na tu školu?

2. B: Hm – na Dakol – hm – hotelňictví a turizmus a ty?

3. A: No, na – taky na Dakol, ale na toho obchodňika.

4. B: A máš to z maturitou?

5. A: Jo, mam.

6. B: Hm, ja taky.

7. A: Tak to máš docela dobre, po svjeťe budeš jezďit, ne?

8. B: No tak jo, ale – ja vubec nevim, co potom dal, ne?

9. A: No a já? Tak jako výška by mohla být, ne? Ale tak jako-

10. B: A pudeš na tu vyšší odbornou ješťe potom?

11. A: A tak mohla bych, jenže to tam je-

12. B: Já bych to taky zkusila, bo potom mužeš byt aji manažer.

13. A: No právje – to tak – to tak jako bude dobré, ne?

14. B: Neňí to špatne. Ale jako horší bude ta diplomová práce na konci toho ročňíku.

15. A: Hm.

16. B: Ty nevím co budeš mít, ale vím, že já mám napsat osmdesát listů o – celkovje,

17. jak bych ubytovala liďi na hotelu – jak – jakou bych jim doporučila zábavu,

18. jídlo, atd. atd.

19. A: Fšak jo.

20. B: A ty nevíš o tom ňic, zaťim?

21. A: Ne.

22. B: Buď rada.

23. A: Jo. Ja sem to tak ňejak neto, ne? Ale tak doufám, že mje vezmou.

24. B: Bez přijímaček?

25. A: No. My dvje.

26. B: Ale tak vem si, že vlastně brachu od Lukaše vzali s jednou čtyřkou bez

27. přijímaček.

28. A: No tak to je f poho.

29. B: To by šlo. Ty jo, z matiky.
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30. A: …

31. B: Právje. Sice říkají, že je to blbá škola, ale tak víš co, ne? Pak na to slyšíš samou

32. chválu od ťech ťech, co tam to – choďí.

33. A: Jo, no.

34. B: Taky máš to – řidičák jenom za poloviční cenu?

35. A: Jo.

36. B: To je pecka.

37. A: Tam je ňejaká, tam je ňejaká sleva, prosťe.

38. B: Hm.

39. A: … Já říkám to je úplňe super, ne?

40. B: A máš nějaký výučňí list?

41. A: Jo, výučňí list smíšeného zboží.

42. B: Hm, já kuchař – číšník pro pohosťinství. A ty?

43. A: No to máš úplňe dobré.

44. B: No – jo.

45. A: Tak jako a kolik plaťíš vůbec?

46. B: Dvacet.

47. A: No já neplaťím ňic, ježíš, mamka se mje furt ptala, ne, jestli tam neplaťim,

48. řikam, že ne.

49. B: Jo, bo ty to nemaš soukromé, no. Já to mám soukromé.
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5.8 Mapa zkoumaných lokalit

Mapa znázorňující Českou republiku; červeně zvýrazněny zkoumané lokality.
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