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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Analýza nářečí v lokalitách Dětmarovice, Dolní Lutyně a Orlová

[téma]
1. Cílem práce měla být analýza vybraného nářečí. Jedná se však spíše o aplikaci jednotlivých
zachycených jazykových jevů na údaje, které jsou uvedeny (téměř výhradně) v práci A. Kellnera a
v syntéze J. Běliče. Z tohoto pohledu můžeme usoudit, že původně stanovený cíl byl naplněn jen
částečně. Analýza by si zasloužila mnohem širší výběr zpracovaného materiálu (byť lze připustit, že
sběr „ v terénu“ je vždy velmi náročný). Diplomantka uvádí, že užila jazykovězeměpisné metody. To
ale patrně cílem práce nebylo, protože metoda zkoumání tu jazykovězeměpisná v širším smyslu není
(také jediná mapová příloha zachycuje celé území ČR a zkoumané lokality jsou na ní vyznačeny pouze
3 malými body). Jedná se tedy o kombinaci přímé dialogické metody - rozhovoru, volných i cílených
dotazů - a záznamu výpovědí. To je v obdobné praxi zcela standardní postup; není tedy třeba vydávat
výzkum ve 3 blízkých lokalitách za (obecněji) jazykově zeměpisný!

2. Předpokládám proto, že obsahové zpracování práce bylo náročnější ve fázi sběru než při výsledném
zpracování podkladů. Autorka sama uvádí, že se zaměřila na nahrávky mladé, střední a staré generace
s ohledem na charakter dialektu a jeho současný stav.
Z hlediska proporcionality teoretické a vlastní praktické práce je nutné upozornit na skutečnost, že se
mnohdy metoda zpracování materiálu prolíná v obou částech, aniž by toto překrytí bylo nutně funkční
(srov. např. prezentaci „dalších tvaroslovných jevů“ na s. 45 a 64 – ale nejen tam!).
V teoretické části jsou popsány znaky slezské nářeční skupiny a tzv. „česko-polského smíšeného
nářečního pruhu“. Po popisu lokalit (46 – 47) a seznámení s respondenty (48 – 49) je představeno
vlastní nářečí slezské (lašské i slezskopolské) a rozvržení textu. Znaky pro fonetickou transkripci textu
jsou uvedeny dále na s. 14 (dokonce i pro zvláštní nosovky nebo pro dlouhé slabiky r, l). Diplomantka
přitom připouští, že typické rysy nářečí česko-polského smíšeného pruhu jsou doloženy především v
Českých nářečních textech (1976, v části J. Balhara: s. 287). Přesto se tu vychází téměř výhradně
z prací J. Běliče a A. Kellnera (35 stran textu, z toho „výhradní“ odkazy na Kellnera nalezneme na 7
stranách!); jako „metodické i praktické vodítko“ je označeno hodnocení Běličovo. Přehledné tabulky
deklinačních typů (adjektiv a zájmen) i konjugace sloves přihlížejí ke Kellnerovu hodnocení více
(srov. s. 35 – 44).
Praktická část představuje analýzu hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální stránky nářečních textů.
Znaky česko-polského nářečního pruhu jsou doloženy také na lexikonu (termín „lexikum“ je tu trochu
zavádějící); poněkud splývá členění podle slovních druhů (diferenční lexikální doklady nedoložené
v běžně mluvené češtině jsou uváděny vedle dokladů běžnějších, popř. tvaroslovného či
hláskoslovného typu, např. strašny, strašnego; usmy, usmego; napsać aj.
3. Formální úpravu můžeme sledovat především po stránce jazykového projevu. V textu (mimo úvod)
je mnohdy zbytečně užito ich-formy:
s. 9: „Pro napsání této DP týkající… se… jsem se rozhodla proto, že sama… Proto není divu… Ač už
není mezi námi…“ s. 13: „… v úvodu této kapitoly jsem se zmiňovala“, 48 „pro nahrávku… jsem
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zvolila…“, 77 „mým hlavním úkolem“, 86 „mým hlavním úkolem… domnívám se… podle mého
názoru…“ aj. (zde je dokonce v závěru řada formulací připomínajících spíše úvodní část práce!)…
Pozor na interpunkci na s. 9: „…další zajímavou osobností…, (???) je bezesporu…; 10: kromě
analýzy…, (???) připojuji také slovníček… apod.
U odkazů na literaturu není potřeba uvádět „celou citaci“ v poznámce pod čarou; stačil by jistě odkaz
v textu (např.: Dvořák 2005, s. 56). Někdy není odkaz zcela výstižný. IV. díl ČJA je skutečně věnován
morfologii, ale V. díl se nezaměřuje tolik na slovotvorbu, jako na porovnání výkladů o jevech
hláskoslovných, syntaktických, o adverbiích, o dodatečném výzkumu ve městech s mapami
izoglosových svazků.
Není ani úplně jasné, proč není v práci využito více podkladů z nabídky související literatury (s. 84 –
85), popř. alespoň z uvedeného přehledu literatury použité (s. 103 – 104).
Upozorňuji dále alespoň na některé opomenuté zdroje:
Balhar, Jan: Vývoj nářeční slovní zásoby, zvláště zemědělské terminologie. Naše řeč, 1994, roč. 77, č.
5, s. 246–251.
Bogoczová, Irena: Jazyková komunikace mládeže na dvojjazyčném území českého Těšínska. Ostrava:
Sfinga 1993.
Davidová, Dana a kol.: Mluvená čeština na Moravě. Ostrava: Tilia 1997
Kloferová, Stanislava: Mluva v severomoravském pohraničí. Brno: MU v Brně 2000.
Kopečný, F., K rozsahu přechodných nářečí česko-polských. Slezský sborník, 1964, r. 62, č. 3, s. 398-
399
Minulost a současnost národnostních menšin na Těšínsku-sborník referátů. Český Těšín 2001.
Sochová, Zdeňka: Lašská slovní zásoba. Praha: Academia 2007.
Téma, Bedřich: Mluva studentů východního Těšínka. Praha: SNP 1965.

- elektronické zdroje:
Klusková, L., Jazyková komunikace dětí a mládeže v česko-polském smíšeném pruhu. Bakalářská
diplomová práce (pod vedením M. Krčmové). Ústav jazykovědy a baltistiky.
FF MU Brno 2007 (dostupné z http://is.muni.cz/th/109385/ff_b/
Jazykova_komunikace_deti_a_mladeze_na_uzemi_cesko-polskeho_smiseneho_pruhu.doc)
Murová, D., Současné tendence ve vývoji slovní zásoby obce Petřvald. Bakalářská diplomová práce
(pod vedením S. Kloferové). ÚČJ FF MU v Brně, 2006 (dostupné z
http://is.muni.cz/th/109617/ff_b/Nareci_Petrvald.doc)
Slezsko-polský slovník: http://www.zacatek.cz/website/2e929a-slezsko-polsky-slovnik,
http://www.isibrno.cz/~malczyk/slownik.htm
Velmi cenné je ovšem zařazení transkribovaných textů do příloh.

4. Pro náš komentář je rovněž důležité posoudit celkový dojem z diplomové práce a její silné i slabé
stránky. Kellnerovy záznamy z roku 1949, které odlišovaly "polsky vychovávané" příslušníky mladé
generace, již dnes jistě obecně neplatí (pod vlivem sdělovacích prostředků, kontaktů a migrace; srov.
např. postřeh O. Šefčíka: http://is.muni.cz/th/109385/ff_b/kluskova-posudek-oponentsky.doc). Zde
však zcela chybí odkazy na diferenční užití pojmenování tam, kde bychom předpokládali porovnání se
Slovníkem spisovného jazyka českého (již od s. 10, dále slovníková část od s. 65, 79 - 83).
Diplomantka přitom odkazy na soukromé záznamy a excerpci uvádí. Zařazení etymologizujících
pasáží by si ovšem zasloužilo podrobnější komentář (zejména odkazy na přejatá slova a hodnocení, z
jakého jazyka pocházejí). Nepříliš průkazný je také model výběru dokladů „zachovalosti jazykových
specifik“ v mluvě různých generací (11 respondentů, 6 rozhovorů a 1 monolog). Podle jakého klíče
byla stanovena „věková“ škála „67-80 let - stará generace, 46-58 let - střední, 16-19 mladá“? Mezi
starší a střední skupinou je tu rozdíl 9 let, mezi střední a mladší 27 let? To byl výběr formou „pokusu a
omylu“? „Generační“ porovnání úzu tu najdeme na s. 77 a 78.
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